
 

Právnická fakulta Univerzity Karlovy telefon: 221 005 527 
Katedra finančního práva a finanční vědy e-mail: kfpfv@prf.cuni.cz 
nám. Curieových 901/7 datová schránka: piyj9b4 
116 40 Praha 1 http://www.prf.cuni.cz 

 

 

  

  

  

Finanční věda a daňová teorie (HP 0526) 

letní semestr akademického roku 2019/2020 

Anotace 
Předmět Finanční věda a daňová teorie navazuje a rozšiřuje výklad o finančním právu 
v předmětech Finanční právo I a II, a to zejména o ekonomické souvislosti. 

Studenti se seznámí s pojetím finanční vědy, financí a daňové teorie. Pozornost je zaměřena na 
měnovou politiku. Významná část předmětu je věnována oblasti veřejných rozpočtů, konkrétně 
veřejným financím, veřejným výdajům a rozpočtové a fiskální politice. Předmět dále neopomíjí 
otázky daňové politiky v České republice, a to s přihlédnutím k aktuálnímu vývoji. 

Anotace v anglickém jazyce 
The subject "Financial Science and Tax Theory" follows and extends the lectures about Financial 
Law taught in subjects "Financial Law I and II", especially about the economic connections. 

The students will be introduced to the conception of financial science, finance and tax theory. The 
consideration will be partly focused on the monetary policy. Then, the significant part of this 
subject is dedicated to the field of public budgets, namely to public finance, public expenses and 
budgetary and fiscal policy. The questions of tax policy in the Czech Republic will be also 
discussed, taking account of the current development. 



Sylabus 
Předmět Finanční věda a daňová teorie zahrnuje tato témata: 

- úvod do finanční vědy a financí 

- měnová politika 

- péče o finanční stabilitu 

- veřejné finance 

- daňová teorie  

- rozpočtová a fiskální politika 

- veřejné výdaje 

- fiskální nerovnováha 

- daňová politika.  

Sylabus v anglickém jazyce 
The subject "Financial Science and Tax Theory" encompasses following topics: 

- introduction to financial science and finance 

- monetary policy 

- maintaining financial stability 

- public finance 

- tax theory 

- budgetary and fiscal policy 

- public expenses 

- fiscal imbalances 

- tax policy. 



Literatura (studijní opory) 
Základní literatura: 

1. REVENDA Z.: Peněžní ekonomie a bankovnictví. Management Press, Praha 2012, 5. 
Aktualizované vydání, ISBN 978-80-7261-240-6, kapitoly: 1. Peníze, 9. Centrální banka, 14. 
Měnová politika a 15. Měnový kurs a kursová politika. 

2. OCHRANA F., PAVEL J., VÍTEK L. a kol.: Veřejný sektor a veřejné finance. Praha: Grada 2010, 
ISBN 978-80-247-32-28-2, vybrané kapitoly: (1-3,5-6,8-10,13). 

3. HAMERNÍKOVÁ B., MAAYTOVÁ A.: Veřejné finance. 2. vydání. Wolters Kluwer, 2011, ISBN 
978-80-7357-497-0, vybrané kapitoly: (1-4,6-7,12). 

4. KARFÍKOVÁ, M. a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer, 2018. 
ISBN 978-80-7552-936-7. 

  



Požadavky ke zkoušce (pravidla předmětu) 
Obecná pravidla 

1.  Předmět Finanční věda a daňová teorie je povinně volitelným předmětem. 
2. Zkouška z předmětu Finanční věda a daňová teorie je samostatnou formou kontroly studia 

předmětu Finanční věda a daňová teorie v letním semestru.  
3. Za úspěšné složení zkoušky z předmětu Finanční věda a daňová teorie získá student 3 kredity. 
4. Zkouška z předmětu Finanční věda a daňová teorie je písemná. Podmínkou je alespoň 50% 

účast na přednáškách. 

Písemná zkouška 

5.  Písemná zkouška se koná ve zkouškovém období letního semestru. 
6. Předmětem zkoušky jsou témata odpřednášená na přednáškách z předmětu Finanční věda a 

daňová teorie a obsažená v základní literatuře. 
7. Ke zkoušce není dovoleno mít s sebou žádné právní předpisy, materiály promítané jako 

podklad pro přednášky, vlastní poznámky ani notebook, mobilní telefon a podobná zařízení. 
8. Časový limit pro písemnou zkoušku je 45 minut. 
9. Písemná zkouška se skládá z 10 testových otázek (otázky č. 1 až 10) a 2 otázek, na které 

student volně odpoví (otázky č. 11 a 12). 
10. Za písemnou zkoušku lze získat maximálně 50 bodů. 
11. Za otázky č. 1 až 10 lze získat 0 až 4 body, za otázky 11 a 12 lze získat 0 až 5 bodů. 
12. U každé testové otázky může být správná žádná, jedna, více nebo všechny odpovědi. 

Docházka 

13. Za docházku na přednáškách převyšující 80 % získává student 5 bodů.  

Hodnocení zkoušky 

14. Celkem je možné získat 55 bodů (50 bodů za písemnou zkoušku, 5 za docházku). 
15. Zkouška je hodnocena takto 

 

Počet bodů Klasifikace 

55-44 výborně 

43-37 velmi dobře 

36-30 dobře 

29-0 neprospěl/a 

 

 

 

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D. v. r. 

garant předmětu  

 


